П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	23 июня 2020
	с. Грачевка
	                             № 235

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и органами администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края, муниципальными учреждениями Грачевского муниципального района Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» администрация Грачевского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и органами администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края, муниципальными учреждениями Грачевского муниципального района Ставропольского края, согласно приложению.

2. Постановление администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края от 01 октября 2018 года № 426 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и органами администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края, муниципальными учреждениями Грачевского муниципального района Ставропольского края», признать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации — начальника финансового управления администрации Грачевского  муниципального района Н.А. Бондаренко.

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Грачевского
муниципального района
Ставропольского края                                                                              Р.А. Коврыга
________________________________________________________________________________
Проект вносит заместитель главы администрации — начальник финансового управления администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края                                                                       Н.А. Бондаренко
Проект визируют:
первый заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района
Ставропольского края                                                                           О.С. Безменов
заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района
Ставропольского края                                                                            М.Н. Чернова
управляющий делами администрации
Грачевского муниципального района                                                Л.Н. Шалыгина
начальник отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Грачевского муниципального района                                              Л.В. Моногарова
начальник отдела экономического развития
администрации Грачевского муниципального района                         О.Ю. Орлова
Проект  постановления подготовлен отделом  экономического развития администрации Грачевского муниципального района                     Н.Н. Титаренко

	                 Приложение                         к постановлению администрации           Грачевского муниципального района Ставропольского края         от 23 июня 2020 года № 235

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и органами администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края, муниципальными учреждениями Грачевского муниципального района  Ставропольского края
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги

	I. Муниципальные услуги в сфере архитектуры и градостроительства

	1.

2.
	Предоставление сведений из государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности

Выдача разрешения на строительство

3.

Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

4.

Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения

	5.
	Выдача градостроительного плана земельного участка

	6.
	Принятие решения о подготовке документации по планировке территории

	7.
	Утверждение документации по планировке территории

	8.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства

9.

Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

10.

Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности

11.

Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (и (или) недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке

12.

Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта

II. Муниципальные услуги в сфере развития культуры и организации досуга

13.     Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных

14.     Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах

15.     Предоставление информации о правилах зачисления в муниципальные учреждения дополнительного образования в сфере культуры
16.     Зачисление в муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей в сфере культуры

17.     Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями сферы культуры, анонсы данных мероприятий

18.     Проведение культурно-массовых и развлекательных мероприятий

III. Муниципальные услуги в сфере молодежной политики и развития физической культуры и спорта

	19.
	Присвоение спортивных разрядов: «второй спортивный разряд» и «третий спортивный разряд»

20.

Предоставление информации о проведении официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

21.

Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

22.

23.

24.

Присвоение квалификационных категорий спортивных судей: «спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории»

Обеспечение доступа к объектам спорта

Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

IV. Муниципальные услуги в сфере образования

	25.
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях

Зачисление в муниципальную общеобразовательную организацию, а также организацию дополнительного образования

Предоставление информации об образовательных программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках
Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательную организацию

Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости

Организация отдыха детей в каникулярное время

	V. Муниципальные услуги в сфере архивного дела

	32.
	Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных объединений по документам Архивного фонда Российской Федерации и другим архивным документам, относящимся к муниципальной собственности и находящимся на хранении в муниципальном архиве

VI. Муниципальные услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	33.
	Выдача специального разрешения на движение автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства проходят в границах муниципального образования Ставропольского края, и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог

34.

Присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам (улицам) общего пользования местного значения

35.

Предоставление информации и прием заявлений на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок

36.

37.

Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты муниципального маршрута регулярных перевозок

Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок

	VII. Муниципальные услуги в сфере земельно-имущественных отношений

	38.
	Предоставление муниципального имущества во временное владение и пользование гражданам и юридическим лицам

39.

Заключение договоров об инвестиционной деятельности в отношении объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности

40.

Приватизация муниципального имущества

41.

Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципальной собственности

42.

Согласование местоположения границ земельных участков, образованных из земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена,  или смежных с ними

43.

Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории

44.

Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов

45.

Предоставление земельного участка в собственность бесплатно в случаях, установленных законодательством Российской Федерации

46.

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно в соответствии с законодательством Ставропольского края

47.

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа

48.

Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно

49.

Предоставление в собственность земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей

50.

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов

51.

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование

52.

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в безвозмездное пользование

53.

Предварительное согласование предоставления земельного участка

54.

Принятие решения об установлении сервитута в отношении земельного участка

55.

Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности

56.

Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута

57.

Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком на основании заявления правообладателя об отказе от права

58.

Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала

59.

Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию

60.

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в аренду или в собственность на торгах, проводимых в форме аукциона

61.

Заключение договора о комплексном освоении территории

62.

Заключение договора об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования или договора об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования

63.

Заключение договора о развитии застроенной территории

64.

Установление соответствия между существующим видом разрешенного использования земельного участка и видом разрешенного использования земельного участка, установленным классификатором видов разрешенного использования земельных участков

65.

Предоставление земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства некоммерческой организации, созданной до 1 января 2019 года для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, либо иной организации, при которой была создана или организована такая некоммерческая организация

66.

Предоставление в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства гражданам, имеющим трех и более детей

VIII. Муниципальные услуги в сфере предпринимательской деятельности

	67.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

68.

Консультационно-информационные услуги по вопросам поддержки малого и среднего предпринимательства

69.

Предоставление грантов за счет средств бюджета муниципального образования Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства

70.

Предоставление муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Управляющий делами администрации
Грачевского муниципального района                                                                                                                 Л.Н. Шалыгина